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Biroul  solutionare  contestatii  din  cadrul  Directiei  Generale  a 
Finantelor  Publice  a  fost  sesizat  de  Administratia  Finantelor  Publice 
Pentru Contribuabilii Mijlocii prin  adresa nr…. cu privire la contestatia 
formulata de  domnul … cu domiciliul in ….

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor dispuse prin  actul 
administrativ  nr.  …  emis  de  A.F.P.  –  Serviciul  Gestiune   Registrul 
Contribuabili si Declaratii si procesul verbal nr. …  incheiat de organele 
de  inspectie  fiscala  din  cadrul  Administratiei  Finantelor  Publice 
Pentru Contribuabili  Mijlocii … la ….

Domnul  …  face  contestatie  impotriva  adresei  nr.  …  emisa  de 
A.F.P. si a procesului verbal nr…. emis de A.F.P. Contribuabili Mijlocii 
cu privire  la   cererea   inregistrata  sub nr.  … prin  care  s-a  respins  ca 
netemeinica si nelgala solicitarea de restituire a impozitului pe veniturile 
din salarii in suma de … lei.

Contestatoarea mentioneaza ca in perioada 2003-2005 in calitate de 
salariat la …  S.A Sucursala in mod ilegal si abuziv a fost privat de unele 
drepturi de natura salariala.

Aceste  ilegalitati  au  fost  indreptate  prin  Sentinta  nr.  …   a 
Tribiunalului … definitiva si executorie.

Conform   sentintei  susmentionata  i-au  fost   acordate  retroactiv 
drepturile de natura salariala in suma de … lei suma din care s-a retinut 
datoriile sociale si in mod eronat si impozitul de 16 %, data platii efective 
fiind  27.06.2007,  data  la  care  contestatorul  este  incadrat  in  gradul  de 
handicap accentuat si in acelasi timp nu a avut o functie de baza.

Faptul ca impozitul pe venit in suma de … lei nu trebuia retinut 
este stipulat si in Raportul de Expertiza Contabila Juridica care a stat la 
baza Sentintei nr. … a Tribunalului … dar fostul angajator S.C. … S.A 
Sucursala nu a respectat aceasta prevedere legala, a  retinut impozitul si l-
a virat   la bugetul statului.  Prin cerera inregistrata sub nr.  … adresata 
A.F.P. a solicitat   restituirea impozitului  cerere ce a fost respinsa prin 
adresa  nr.  …  invocand  prevederile  art.  57  din  Legea  nr.  571/2003 
actualizata.

Art. 57 al(2) prevede ca:”In cazul veniturilor  din salarii si/sau 
al  diferentelor  din  salarii  stabilite  pentru  perioade  anterioare 
conform legii impozitul se calculeaza si se vireaza la data efectuarii 
platii,  in  conformitate  cu  reglementarile  legale  in  vigoare  privind 
veniturile realizate in afara functiei de baza la data platii si se vireaza 
pana la  data  de  25  a  lunii  urmatoare celei  in  care  s-au  platit  “.-
considerand interpretare si invocare eronata a textului de lege in cazul 
contestatorului .

Contestatorul mentioneaza ca acest articol  nu poate fi interpretat 
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decat  in  adevaratul  enunt  si  anume  ca  :veniturile  salariale  acordate 
retroactiv ca fiind considerate in afara functiei de baza la data platilor 
ceea ce presupune ca la acea data a platii, contribuabilul sa fie incadrat 
intr-o functie de baza.

Fata de cele prezentate contestatorul solicita restituirea impozitului 
pe veniturile din salariu in suma de … lei in baza prevederile : art. 55 
al(4)  art. 57 al(2) si art. 58 Cod fiscal, pct. ‘87 , 112 si 129 din Titlul III 
al Normelor de aplicare a codului fiscal art. 113 al(1) lit. d din Codul de 
procedura  fiscala,art.  24  lit.  a  din  Legea  nr.  448  /18.12.2006  privind 
persoanele cu handicap, art. 176 al(2) si 177 al(3) Cod procedura fiscala.

Organul  de  solutionare  a   contestatiei  din  cadrul  D.G.F.P.,  din 
analiza documentelor aflate la dosarul contestatiei a constatat ca : 

-organul de inspectie fiscala din cadrul A.F.P. Pentru Contribuabilii 
Mijlocii prin  procesul verbal nr. …   nu a instituit in sarcina petentei 
obligatia  fiscala,  nu  are  caracterul  unui  titlu  de  creanta   si  este 
incheiat la S.C. … S.A Sucursala ca urmare a solutionarii  petitiei 
domnului  …  inregistrata  sub  nr.  …  iar  acesta  nu  are  calitatea 
procesuala de a contesta acest proces verbal.

Referitor la raspunsul dat de A.F.P.  prin adresa nr.  … prin 
care  se  comunica  contribuabilului  ca,  nu  poate  beneficia  de 
restituirea sumei de … lei aceasta adresa este un act administrativ 
fiscal  care intra in categoria altor acte administrativ fiscale.

In drept  cazului  in speta  ii sunt aplicabile prevederile O.G. nr. 
92/2003 , republicata si actualizata , privind Codul de procedura fiscala 
respectiv:

Art.206 al(1) precizeaza :
(1) Contestatia se formuleaza in scris si va cuprinde :
a-datele de identificare ale contestatorului;
b-obiectul contestatiei;
c-motivele de fapt si de drept;
d-motivele pe care se intemeiaza;
e-semnatura contestatorului sau a imputernicitului acestuia, precum 
si stampila in cazul persoanelor juridice…

Art.205.(1) :”Impotriva titlului de creanta precum si impotriva 
altor acte administrative fiscale  se poate formula contestatie potrivit 
legii.  Contestatia  este  o  cale  administrativa  de  atac  si  nu inlatura 
dreptul la actiune al celui care se considera lezat in drepturile sale 
printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, in conditiile 
legii”.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  prin  biroul  solutionarea 
contestatiilor, nu are competenta de solutionare a masurilor stabilite de 
organele de inspectie fiscala prin adresa nr. … in conformitate cu art. 209 
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al(1) lit.a si al(2) din O.G. nr. 92/2003, republicata  care precizeaza :
Organul competent
    (1) Contestaţiile formulate împotriva deciziilor de impunere, a 
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, 
precum şi a titlurilor de creanţă privind datoria vamală se 
soluţionează după cum urmează:
 a.-contestaţiile  care au ca obiect impozite, taxe, contribuţii, datorie 
vamală, precum şi accesorii ale acestora, al căror cuantum este sub 
1.000.000 lei, se soluţionează de către organele competente constituite 
la nivelul direcţiilor generale unde contestatorii au sediul fiscal sau 
dupa caz,de catre organul fiscal stabilit la art. 33 al(3);

(2)“Contestatiile formulate impotriva altor acte administrative 
fiscale se solutioneaza de catre organele fiscale emitente “.

Totodata sunt aplicabile si prevederile pct. 4 din Decizia comisiei 
fiscale nr. 6/2004 care precizeaza  :”Prin organ emitent in sensul art. 
178 al(2) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, 
republicata,  se  intelege  serviciul/biroul  /compatimentul  emitent  al 
actului  administrativ “.

Pct.  5.1.  si  pct.  5.2.  din  O.M.F.  nr.  519/2005 privind aprobarea 
Instructiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanta Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, precizeaza:

5.1.  “  Actele  administrative  fiscale  care  intra  in  competenta  de 
solutionare a organelor specializate prevazute la art. 178 al(1) din Codul 
de procedura fiscala, republicat, sunt cele prevazute expres si limitativ de 
lege.

5.2  “Alte  actele  administrative  fiscale  pot  fi :  dispozitia  de 
masuri,decizia  privind stabilirea raspunderii reglementata de art. 28 
din Codul  de procedura fiscala,  republicat,  notele  de  compensare, 
instiintari  de  plata,  procesul  verbal  privind  calculul  dobanzilor 
cuvenite contribuabilului etc “

Prin urmare in temeiul art. 206, art.209 al(1-2) din OG. nr. 92/2003 
, republicata si actualizata, privind Codul de procedura fiscala si pct. 9.8 
din  O.M.F.  nr.  519/2005  privind  aprobarea  Instructiunilor  pentru 
aplicarea titlului IX  din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata , contestatia impotriva procesului verbal nr. … va fi 
respinsa  ca  fiind  fara  obiect  intrucat  contestatorul  nu  are  calitate 
procesuala iar contestatia impotriva raspunsului dat de A.F.P. prin adresa 
nr….  va  fi  inaintata  spre  solutionare  organelor   fiscale  din  cadrul 
Administratiei Finantelor Publice. 

Pentru  considerentele  aratate  in  continutul  deciziei  si  in  temeiul 
prevederilor  5.1.  si  5.2.  din O.M.F.  nr.  519/2005 coroborat  cu art.205 
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al(1),art.206 ,209 al(1-2) ,art.210, art.216 si art.217 , din O.G. nr. 92/2003 
(R)  privind Codul de procedura  fiscala,republicata:

Directorul  Executiv al Directiei Generale a Finantelor Publice;

                                               D E C I D E :
Art.1.-Declinarea  competentei  de  solutionare  a  contestatiei 

formulata de  domnul … si transmiterea dosarului organului emitent 
al acestuia, respectiv Administratiei Finantelor Publice.

Art.2.-Respingerea contestatiei impotriva procesului verbal nr. 
… ca fiind fara obiect ,contestatorul neavand calitate procesuala.
Art.3.-Prezenta  decizie  poate  fi  atacata  la  Tribunalul  termen de  6 
luni de la comunicare.

                                     DIRECTOR EXECUTIV ,    
                                                                   
                                                  

 M.S./4 exp.

4

4


